
ATTO DD 1706/A1802B/2025 DEL 02/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: alluvione 2-3 ottobre  2020.  Ordinanze del  Capo Dipartimento della  Protezione Civile  n°
710/2020, n° 932/ 2022 e n° 962/2023. Proroga scadenza rendicontazione degli interventi di
cui all’art. 25, comma 2, lettera e) del Decreto Legislativo n° 1/2018.

Premesso che:

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza, della
durata di dodici mesi, nel territorio della Provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, del Verbano-Cusio-Ossola
e di Vercelli;

con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile (O.C.D.P.C.) n° 710 del 09 novembre 2020 il
Presidente  della  Regione  Piemonte  è  stato  nominato  Commissario  delegato  per  il  superamento
dell'emergenza e sono state definite le disposizioni urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali
eventi meteorologici occorsi il 2-3 ottobre 2020;

con Delibera del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2020 gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato
con  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  22  ottobre  2020,  sono  stati  estesi  al  territorio  della  Città
metropolitana di Torino e dei Comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto Po, di
Valmacca e di Villanova Monferrato in Provincia di Alessandria;

con Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  4  novembre 2021 è stato prorogato di  sei  mesi  lo  stato di
emergenza nei territori delle province di Biella, Cuneo, Novara, Verbano-Cusio-Ossola, Vercelli, della Città
Metropolitana di Torino e dei Comuni di Balzola, Bozzole, Casale Monferrato, Frassineto Po, Valmacca,
Villanova Monferrato in provincia di Alessandria;

con Delibera del Consiglio dei Ministri  del 26 maggio 2022 lo stato di emergenza è stato ulteriormente
prorogato di sei mesi nei territori colpiti sopra citati;

con l’O.C.D.P.C. n° 932 del 13 ottobre 2022 sono state definite le disposizioni operative per l’attivazione
dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore di soggetti privati e dei titolari delle attività
produttive;

con l’O.C.D.P.C. n° 962 del 30 gennaio 2023 il Capo del Dipartimento della protezione civile ha individuato

Pag 1 di 3



la Regione Piemonte quale amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio
delle  funzioni  di  Commissario  delegato  e  ha  nominato  il  Dirigente  del  Settore  Infrastrutture  e  Pronto
Intervento della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica della
Regione Piemonte quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi;

con l’O.C.D.P.C n° 1009 del 21 giugno 2023 sono state dettate le disposizioni operative per il riparto e la
concessione di contributi a favore dei soggetti privati e dei titolari delle attività economiche e produttive ai
sensi dell’art. 25 comma 2) lettera e) del Decreto Legislativo n° 1/2018, in relazione agli eventi calamitosi
verificatisi negli anni 2019 e 2020, ed è stato approvato il riparto delle somme stanziate in favore delle
Amministrazioni interessate.

Dato atto che:

con le DD.DD. n° 1370 del 28 giugno 2024 e n° 2824 del 27 dicembre 2024 sono stati approvati i riparti dei
contributi per il ripristino dei danni subiti dalle abitazioni private di cui all'articolo 25, comma 2, lettera e),
del D.Lgs. n° 1 del 2 gennaio 2018;

con la sopracitata D.D. n° 2824/2024 venivano richiamate, per la rendicontazione dei contributi di cui all'art.
25 c. 2 lettera e) del D.Lgs. n° 1/2018, le disposizioni approvate con la D.D. n° 1370 del 28 giugno 2024;

l’art.  12  della  suddetta  D.D. n°  1370  del  28  giugno  2024  stabiliva  “….  che  gli  interventi  ammessi  a
contributo, ove non già espletati, devono essere eseguiti nel rispetto delle normative vigenti e documentati,
entro 14 mesi dalla pubblicazione del presente atto, a pena di decadenza del contributo spettante. Entro il
termine  perentorio  di  cui  sopra  il  beneficiario  dovrà  presentare  la  documentazione  fiscale  comprovante
l’avvenuta  realizzazione  degli  interventi  nonché  la  documentazione,  valida  ai  fini  fiscali  e  debitamente
quietanzata, comprovante le spese sostenute nonché i relativi mezzi di pagamento (bonifici bancari o altro
strumento di pagamento che ne consenta la tracciabilità)”.

Considerate  le  numerose  richieste  di  proroga  pervenute,  a  causa  delle  difficoltà  riscontrate  nel
completamento delle opere di ripristino delle abitazioni private entro il termine del 04/09/2025, così come
previsto dalla D.D. n° 1370/2024, nonché la complessità procedurale riscontrata dai Comuni per la verifica
della documentazione contabile e amministrativa prodotta dai beneficiari ai fini della richiesta di saldo;

ritenuto opportuno prorogare la scadenza dal 04/09/2025 al 04/04/2026 per il completamento delle opere e la
rendicontazione ai Comuni (Enti istruttori) e fissare il termine per la richiesta di saldo da parte dei Comuni
alla Regione Piemonte al 04/06/2026.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n° 8-8111 del 25
gennaio 2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. n° 17 e n° 18 della L.R. n° 23 del 28 luglio 2008;

• artt n° 4 e n° 17 del D.Lgs. 30 Marzo 2001 n° 165 e s.m.i.;

• D.Lgs. 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i.;

• l'art. 25 del D.Lgs.del 2 gennaio 2018, n° 1(Codice di protezione civile);

• O.C.P.D.C. n° 710 del 9 novembre 2020;

• O.C.P.D.C. n° 962 del 30 gennaio 2023;

Pag 2 di 3



• O.C.P.D.C. n° 932 del 13 ottobre 2022;

• O.C.P.D.C n° 1009 del 21 giugno 2023;

• D.D. n° 1370/A1802B del 28 giugno 2024;

• D.D. n° 2824 del 27 dicembre 2024;

DETERMINA

- di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di dare atto che gli  interventi di cui all’art. 25, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n° 1/2018 , ove non già
espletati,  devono  essere  eseguiti  nel  rispetto  delle  normative  vigenti  e  rendicontati  ai  Comuni,  entro
04/04/2026;

- di dare atto che il termine per i Comuni per la richiesta di saldo è fissato al 04/06/2026;

- di richiamare per la rendicontazione dei contributi di cui all’art. 25, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n°
1/2018 quanto già disposto e approvato con la D.D. n° 1370 del 28 giugno 2024;

- di precisare che dal presente provvedimento non deriva alcuna modifica agli impegni di spesa già assunti.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell'art.61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n° 22/2010.

Il funzionario estensore:
Dott.ssa Manuela Burzio

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 3 di 3


		2025-09-02T23:05:53+0200
	GRAZIANO VOLPE


		2025-09-03T00:02:20+0000
	Timestamp-1




